
N. prop (2024/170)

COMUNE DI CESENA

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 04/06/2024 – delibera n. 163

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E 
CULTURA.
________________________________________________________________________________________________

L'anno (2024), il mese di Giugno, il giorno quattro, si è riunita la Giunta Comunale con 
l'intervento dei signori:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENTE ASSENTE

LATTUCA ENZO Sindaco P

CASTORRI CHRISTIAN Vice Sindaco P

ACERBI CAMILLO Assessore P

FERRINI LUCA Assessore P

LABRUZZO CARMELINA Assessore P

LUCCHI FRANCESCA Assessore P

MAZZONI CRISTINA Assessore P

VERONA CARLO Assessore P

Presiede il Sindaco Enzo Lattuca
Assiste il SEGRETARIO Manuela Lucia Mei
Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente 
per OGGETTO:
APPROVAZIONE TARIFFE DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA.



N. prop (2024/170)

VISTI:
- il “Codice per la valorizzazione del patrimonio immobiliare e per la disciplina 
dell'occupazione di suolo pubblico” approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
31/01/2019 e in particolare il capo II “Concessione in uso di Sale e spazi Culturali” (art. 74-
80) e il Capo III “concessione in uso delle gallerie espositive” (art. 81-85);
- il Codice delle norme regolamentari in materia di contributi, altri benefici economici e 
patrocinio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 03/04/2014 e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.80 del 22/12/2022;

RICHIAMATI inoltre:
- il Dlgs n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
- la Legge Regionale n. 18/2000 “Norme in materia di Biblioteche, Archivi storici, Musei e 
beni Culturali” con cui si intende, tra l’altro, promuovere lo sviluppo dei servizi e delle 
attività riferiti ai beni culturali e si riconosce ai Comuni la funzione dell'organizzazione e 
dell'apertura al pubblico di servizi culturali e informativi integrati, garantendo il diritto dei 
cittadini all'informazione, alla documentazione e alla formazione permanente;

PREMESSO che:
- l’art. 149 del D.lgs. 267/2000 al comma 8 prevede che “a ciascun ente locale spettano le 
tasse, i diritti, le tariffe e i corrispettivi sui servizi di propria competenza. Gli enti locali 
determinano per i servizi pubblici tariffe o corrispettivi a carico degli utenti, anche in modo 
non generalizzato”;
- per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
dall’Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale;

PRESO ATTO che gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono alla Giunta 
Comunale la competenza della determinazione delle aliquote e delle varie imposte e tasse, 
nonché delle tariffe, per la fruizione di beni e servizi;

RICHIAMATE la deliberazione di Giunta comunale n. 299 del 14/11/2023 con la quale 
sono state approvate le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale del Settore 
Biblioteca Malatestiana e Cultura, nonché la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 
19/03/2024 con la quale sono state approvate le tariffe per l’utilizzo delle sale presso gli 
hub di comunità;

TENUTO CONTO che nel frattempo sono emerse ulteriori esigenze, volte a rivedere il 
quadro tariffario suindicato, soprattutto al fine sia di ampliare l’accesso dei visitatori e degli 
utenti ai suddetti servizi che di rendere la rete del prestito interbibliotecario maggiormente 
fruibile;



N. prop (2024/170)
RILEVATA pertanto la necessità di integrare ed aggiornare il quadro delle tariffe del 
settore che risultano dettagliate nel quadro sinottico delle tariffe, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), come segue:
-prevedere la possibilità di stipulare accordi con Destination Management Company (DMC) 
e, in generale, con soggetti che svolgono promozione turistica riconoscendo uno sconto 
sulle tariffe di ingresso alla Biblioteca Malatestiana e ai musei cittadini;
-integrazione di due volumi in vendita al Bookshop;
-prevedere la gratuità per richieste di prestito provenienti da Biblioteche, Enti ed Istituzioni 
che operano in regime di reciprocità gratuita.

Su conforme proposta del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;
 
Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 
richiamate, il nuovo quadro delle tariffe del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura 
(Allegato A) facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che il suddetto quadro delle tariffe, allegato alla presente deliberazione, 
sostituisce integralmente quello approvato con la deliberazione G.C. n. 299 del 14/11/2023, 
nonché l’integrazione adottata con deliberazione G.C. n. 56 del 19/03/2024 per la parte 
relativa agli hub di comunità;

3) DI DARE ATTO altresì che:
- per quanto attiene agli accordi con Destination Management Company (DMC) e in 
generale con soggetti che svolgono promozione turistica riconoscendo uno sconto, la 
minore entrata dovrebbe essere compensata dall’aumento del volume delle vendite dei 
biglietti tale per cui non si ritiene di modificare le previsioni del capitolo di entrata 030205 
“proventi visite, pubblicazioni”;
- per quanto attiene le concessioni di sale pubbliche si conferma che le relative entrate 
trovano previsione nei seguenti capitoli:
capitolo 30613000 - proventi concessione sale biblioteca malatestiana, cdc 44
capitolo 30284000 - proventi concessioni sale, cdc 48
capitolo 30612000 - proventi concessioni sale pubbliche - vedi s. cap. 49050020, cdc 49
-i costi per riproduzione documenti e immagini, per riprese cinematografiche e per il 
prestito interbibliotecario sono rimasti invariati, tali per cui si ritiene confermata la 
previsione di entrata al capitolo 30205000 “- Proventi visite, pubblicazioni, fotocopie, 
laboratorio fotografico, ecc.”;



N. prop (2024/170)
- le spese derivanti dai servizi attivati per l’uso dei suddetti spazi comunali sono state 
impegnate ai seguenti centri di costo:
    • cdc 49 al capitolo 049050023 - servizi vari per manifestazioni culturali -servizi ausiliari
    • cdc 44 al capitolo 044050020 - spese per prestazioni ausiliarie - vedi e cap. 10045
    • cdc 45 al capitolo 045050023 - spese per servizi ausiliari musei e gallerie -non iva.

Inoltre,
LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4- D.Lgs 267/2000.

 



N. prop (2024/170)

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il SEGRETARIO

Enzo Lattuca Manuela Lucia Mei


